
*d
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
^   2022 года № - мпр

г. Иркутск

О внесении изменений в приказ министерства сельского хозяйства 
Иркутской области от 18 июня 2021 года № 25-мпр

В целях реализации пункта 272 Положения о предоставлении субсидий 
из областного бюджета в целях возмещения части затрат, связанных с 
производством сельскохозяйственной продукции в сфере растениеводства и 
животноводства, утвержденного постановлением Правительства Иркутской 
области от 19 мая 2021 года № 343-пп, на основании указа Губернатора 
Иркутской области от 19 сентября 2020 года № 92-угк «О назначении на 
должность Сумарокова И.П.», руководствуясь статьей 21 Устава Иркутской 
области,
П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Внести в приказ министерства сельского хозяйства Иркутской 
области от 18 июня 2021 года № 25-мпр «О реализации главы 3 Положения о 
предоставлении субсидий из областного бюджета в целях возмещения части 
затрат, связанных с производством сельскохозяйственной продукции в сфере 
растениеводства и животноводства, утвержденного постановлением 
Правительства Иркутской области от 19 мая 2021 года № 343-пп, и о 
внесении изменений в отдельные нормативные правовые акты министерства 
сельского хозяйства Иркутской области» (далее соответственно -  Приказ № 
25-мпр, Положение) следующие изменения:

1) в подпункте 1 пункта 1 слова «не позднее 11 октября текущего года» 
заменить словами «не позднее 18 мая 2022 года, в случае предоставления 
субсидий 2022 году, начиная с 2023 года -  не позднее 30 августа текущего 
года»;

2) дополнить пунктом 11 следующего содержания:
« I1. Утвердить срок приема министерством документов, подлежащих 

представлению в министерство с целью подтверждения выполнения 
обязательств, предусмотренных подпунктами 1, 2 пункта 272 Положения, не 
позднее 30 сентября 2022 года.

Отчет о валовом сборе зерновых сельскохозяйственных культур за 
период осуществления деятельности по производству зерновых 
сельскохозяйственных культур, непосредственно предшествующий 
2022 году, но не более чем за пять лет подряд, прилагается к заявлению о



предоставлении субсидий, предусмотренных подпунктами 1, 2 пункта 272 
Положения, и представляется на дату представления соответствующего 
заявления (в случае если средняя урожайность зерновых 
сельскохозяйственных культур у получателя за период осуществления 
деятельности по производству зерновых культур, непосредственно 
предшествующий 2022 году, но не более чем за пять лет подряд, составила 20 
и выше центнеров с одного гектара).»;

3) в подпункте 3 пункта 2:
абзац второй после слова «субсидий» дополнить словами «, за 

исключением формы заявления о предоставлении субсидий на проведение 
агротехнологических работ, повышение уровня экологической безопасности 
сельскохозяйственного производства, а также на повышение плодородия и 
качества почв и возмещение части затрат на поддержку элитного 
семеноводства»;

в абзаце двенадцатом слова «посевных площадях,» исключить;
4) подпункт 3 дополнить абзацами десятым следующего содержания:
«заявления о предоставлении субсидий на проведение

агротехнологических работ, повышение уровня экологической безопасности 
сельскохозяйственного производства, а также на повышение плодородия и 
качества почв и возмещение части затрат на поддержку элитного 
семеноводства.»;

5) приложения 6, 11, 13 к Приказу № 25-мпр изложить в новой 
редакции (прилагаются);

6) дополнить Приказ № 25-мпр формой заявления о предоставлении 
субсидий на проведение агротехнологических работ, повышение уровня 
экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также на 
повышение плодородия и качества почв и возмещение части затрат на 
поддержку элитного семеноводства (прилагается).

3. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в 
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Министр сельского хозяйства 
Иркутской области И.П. Сумароков

http://www.pravo.gov.ru


Приложение 1
к приказу министерства сельского хозяйства

Иркутской области 
ОТ 202Л  года № / / ->

«Приложение 6 
к приказу министерства сельского хозяйства

Иркутской области 
от 18 июня 2021 года № 25-мпр

Форма
ОТЧЕТ О ПЛОЩАДИ ПАШНИ В ПРЕДЫДУЩЕМ И ТЕКУЩЕМ ГОДАХ, В ТОМ ЧИСЛЕ О ВЫСЕЯННЫХ В ТЕКУЩЕМ ГОДУ СЕМЕНАХ 

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ КУЛЬТУР, СОРТА И (ИЛИ) ГИБРИДЫ КОТОРЫХ ОТНЕСЕНЫ К СОРТАМ И (ИЛИ) ГИБРИДАМ, ВКЛЮЧЕННЫМ В 
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ РЕЕСТР СЕЛЕКЦИОННЫХ ДОСТИЖЕНИЙ, СОРТОВЫЕ И ПОСЕВНЫЕ КАЧЕСТВА КОТОРЫХ СООТВЕТСТВУЮТ ГОСТ Р 52325-2005, ГОСТ 

Р 58472-2019, ДЛЯ ОВОЩНЫХ КУЛЬТУР -  ГОСТ 32592-2013, ГОСТ 30106-94, ДЛЯ КАРТОФЕЛЯ -  ГОСТ 33996-2016, А ТАКЖЕ О ВЫСЕЯННЫХ В ТЕКУЩЕМГОДУ
ЭЛИТНЫХ И ОРИГИНАЛЬНЫХ СЕМЕНАХ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ КУЛЬТУР

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя, муниципального района, городского округа)

Наименование сельскохозяйственной 
культуры

•

Посевная 
площадь, 

занятая под 
производство 
сельскохозяй 

ственных 
культуре 

предыдущем 
году, гектар

Посевная
площадь,
занятая

под
производст

во
сельскохоз 
яйственны 
х культур 
в текущем

году,
гектар

Посевная 
площадь, 
занятая 

семенами, 
соответствую 
щими ГОСТ Р 

52325-2005, 
ГОСТ Р 58472- 

2019, для 
овощных 

культур ГОСТ 
32592-2013, 
ГОСТ 30106- 

94, для 
картофеля -  
ГОСТ 33996- 
2016, гектар

в том числе % посевной 
площади 
текущего 

года, занятой 
элитными и 

(или) 
оригинальны 

ми 
семенами 

зерновых и 
(или) 

зернобобовы 
х культур от 

общей 
посевной 
площади, 
занятой 

зерновыми и 
зернобобовы 

ми
культурами

Высеяно в текущем году

элитными семенами, 
гектар, в том числе

оригинальными 
семенами, 

гектар, том числе

всего 
оригин 
альны 
ми и 
элитн 
ыми 

семена 
ми, 

гектар

элитных семян, тонн оригинальных 
семян, тонн

всего,
тоннсобственно

го
производст

ва

приобр
етенны

ми

собств
енного
произв
одства

приоб
ретенн

ыми

собствен
ного

произвол
ства

приобрете
иными

собствен
ного

произвол
ства

приоб
ретенн

ыми

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Озимых, всего:

в том числе:

Пшеница



Рожь

Тритикале

Яровых зерновых и зернобобовых, 
всего:

в том числе: X X X X X X X X X X X X X X

Пшеница

Ячмень

Овес

Просо

Гречиха

Горох

Вика чистая и в смеси на зерно

Технические культуры, всего: X X X X X X X X X X X

в том числе: X X X X X X X X X X X

Соя X X X X X X X X X X X'

Горчица X X X X X X X X X X X

Рапс яровой (кольза) X X X X X X X X X X X

Прочие масличные культуры X X X X X X X X X X X

Картофель X X X X X X X X X X X

Овощи открытого грунта, всего X X X X X X X X X X X

Кормовые культуры, всего: X X X X X X X X X X X



в том числе: X X X X X X X X X X X X X X

Кормовые корнеплоды X X X X X X X X X X X

Кормовые культуры на силос (без 
кукурузы)

X X X X X X X X X X X

Кукуруза на корм
X X X X X X X X X X X

Однолетние травы X X X X X X X X X X X

Многолетние беспокровные травы, 
посева текущего года

X X X X X X X X X X X

Многолетние подпокровные травы, 
посева текущего года

X X X X X X X X X X X

Укосная площадь многолетних трав 
посева прошлых лет

X X X X X X X X X X X

Посевная площадь, всего

Посевная площадь, всего (за 
исключением многолетних трав)

Площадь чистых паров

Вся площадь пашни

Руководитель организации, ИП, ИП глава КФХ _____________  _________________
(подпись) (расшифровка подписи)

« » ________________ 2022 год

М.П. (при наличии)1
<1> Применяется в случае представления отчета на бумажном носителе».



Приложение 2
к приказу министерства сельского хозяйства 

. Иркутской области
от J J a n p U U  202Л года № 5?-/Л~М Лф

«Приложение 11 
к приказу министерства сельского хозяйства

Иркутской области 
от 18 июня 2021 года№  25-мпр

Форма
АКТ

ВЫПОЛНЕННЫХ РАБОТ ПО ПРОВЕДЕНИЮ ФОСФОРИТОВАНИЯ И (ИЛИ) ГИПСОВАНИЯ ПОСЕВНЫХ ПЛОЩАДЕЙ ПОД УРОЖАЙ ТЕКУЩЕГО
ГОДА

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя, муниципального района, городского округа)

№ п/п
Наименование

сельскохозяйственной
культуры

Кадастровый номер 
земельного участка 

(наименование поля), на 
котором проведены 

работы по 
фосфоритованию и (или) 

гипсованию посевных 
площадей (адрес 

земельного участка при 
отсутствии кадастрового 

номера)

Посевная площадь 
под урожай 

текущего года, на 
которой проведены 

работы по 
фосфоритованию и 
(или) гипсованию 

посевных площадей, 
га

Сроки 
проведения 

работ по 
фосфоритованию 

и (или) 
гипсованию 

посевных 
площадей

Затраты на проведение работ по фосфоритованию и 
(или) гипсованию посевных площадей, рублей

Без НДС1 Сумма НДС1 Всего2

1 2 3 4 5 6 7 8



Руководитель организации, ИП, ИП глава КФХ _____________  ______________________
(подпись) (расшифровка подписи)

М.П. з
(при наличии) «__» _____________ 2022 год

<1> Столбцы 6, 7 заполняются сельскохозяйственными товаропроизводителями, являющимися плательщиками НДС;
<2> Столбец 8 заполняется сельскохозяйственными товаропроизводителями, использующими право на освобождение от исполнения обязанностей 

налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость;
<3> Применяется в случае составления акта на бумажном носителе».



Приложение 3
к приказу министерства сельского хозяйства

Иркутской области 
от 202А  года № Я ' М ' Ш р

«Приложение 13 
к приказу министерства сельского хозяйства

Иркутской области 
от 18 июня 2021 года № 25-мпр

Форма

ОТЧЕТ О
ВАЛОВОМ СБОРЕ ЗЕРНОВЫХ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ КУЛЬТУР ЗА ПЕРИОД 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ПРОИЗВОДСТВУ ЗЕРНОВЫХ 
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ КУЛЬТУР, НЕПОСРЕДСТВЕННО ПРЕДШЕСТВУЮЩИЙ 

ТЕКУЩЕМУ ГОДУ, НО НЕ БОЛЕЕ ЧЕМ ЗА ПЯТЬ ЛЕТ ПОДРЯД

Наименование 
сельскохозяйственного 
товаропроизводителя, 
муниципального района, 
городского округа

ГОД
Посевная площадь зерновых 

сельскохозяйственных 
культур, га

Валовый сбор зерновых 
сельскохозяйственных культур 
(указывается вес в центнерах 

после доработки)

1 2 3

20__

20__

20__

20__

20__

ИТОГО:
Средняя урожайность за период 
осуществления деятельности по 
производству зерновых культур, 
непосредственно предшествующий 
текущему году, но не более чем за 
пять лет подряд, ц/га

X

Повышающий коэффициент1 X

Руководитель организации, ИП, ИП глава КФХ _________
(подпись) (расшифровка подписи)

М.П.
2

(при наличии) « » _____________2022 год

<1> Информация заполняется ответственным сотрудником министерства сельского хозяйства Иркутской 
области;

<2> Применяется в случае представления отчета на бумажном носителе.».



Приложение 4
к приказу министерства сельского хозяйства

Иркутской области 
от 20 2 года №

«Приложение 16 
к приказу министерства сельского хозяйства

Иркутской области 
от 18 июня 2021 года № 25-мпр

Форма

Министру сельского хозяйства 
Иркутской области 

о т____________________________

(наименование должности, Ф.И.О. 
руководителя организации, или ИП, 

или главы КФХ (полностью))

(наименование организации)

ЗАЯВЛЕНИЕ 
О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ СУБСИДИЙ

на проведение агротехнологических работ, повышение уровня экологической 
безопасности сельскохозяйственного производства, а также на повышение 

плодородия и качества почв и возмещение части затрат на поддержку элитного 
семеноводства

Прошу предоставить субсидии из областного бюджета в целях возмещения части затрат, 
связанных с производством сельскохозяйственной продукции в сфере растениеводства на проведение 
агротехнологических работ, повышение уровня экологической безопасности сельскохозяйственного 
производства, а также на повышение плодородия и качества почв и возмещение части затрат на 
поддержку элитного семеноводства при осуществлении в 2022 году производства:

I I зерновых на плановой посевной площади_________ га;
I I зернобобовых на плановой посевной площади_________га;
I I масличных (за исключением рапса и сои) на плановой посевной площади_________ га;
I I кормовых сельскохозяйственных культур (за исключением многолетних трав посева прошлых

лет и кукурузы) на плановой посевной площади_________ га;
П  кукурузы на плановой посевной площади_________ га;
| | картофеля (за исключением затрат в области растениеводства при производстве оригинальных

и (или) элитных семян картофеля) на плановой посевной площади_________ га;
I I овощных культур открытого грунта на плановой посевной площади_________ га.

I I I I I I I I
Реквизиты: I I I I I I I I

I____ I I_I_I__I__I__ I_________________________________________________
(Юридический адрес) почтовый индекс район

населенный пункт

улица дом номер телефона

/

ИНН КПП октмо



ОГРН/ОГРНИП

| | Выражаю согласие на осуществление министерством сельского хозяйства Иркутской области проверок 
соблюдения порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в части достижения результата их 
предоставления, а также органами государственного финансового контроля в соответствии со статьями 2681 и 2692 
Бюджетного кодекса Российской Федерации.

I I Подтверждаю отсутствие у получателя просроченной (неурегулированной) задолженности по денежным 
обязательствам перед Иркутской областью на 1 января текущего года.

I I Подтверждаю осуществление производства сельскохозяйственной продукции (в том числе органической 
продукции), ее первичной и последующей (промышленной) переработки (в том числе на арендованных основных 
средствах) на территории Иркутской области.

| | Подтверждаю, что не получал(а) средства из областного бюджета на основании иных нормативных 
правовых актов Иркутской области на цели, указанные в абзаце первом настоящего заявления, на дату 
представления настоящего заявления.

I I Подтверждаю право на освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с
исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость, а также отсутствие факта утраты указанного права на

7дату представления настоящего заявления .
I | Подтверждаю, что затраты, возмещение части которых осуществляется за счет субсидий, связаны с 

производством сельскохозяйственной продукции в сфере растениеводства и животноводства на территории 
Иркутской области.

Результат предоставления субсидии:

ЕИ провести агротехнологические мероприятия под урожай 2022 года на посевной площади под
производство зерновых сельскохозяйственных культур__________ га. При этом использовать на посев на плановой
посевной площади под производство зерновых сельскохозяйственных культур при проведении под урожай 2022 
года агротехнологических работ, затраты на проведение которых возмещаются за счет настоящих субсидий, 
семена зерновых сельскохозяйственных культур, сорта которых отнесены к сортам, включенным в 
Государственный реестр селекционных достижений при условии, что сортовые и посевные качества таких семян 
соответствуют ГОСТ Р 52325-2005 (в случае предоставления субсидий на возмещение части затрат на проведение 
под урожай 2022 года агротехнологических мероприятий при осуществлении производства зерновых 
сельскохозяйственных культур);

I I провести под урожай 2022 года агротехнологические мероприятия на посевной площади под
производство зернобобовых сельскохозяйственных культур_______________ га размер которой не ниже размера
плановой посевной площади под производство зернобобовых сельскохозяйственных культур. При этом 
использовать на посев на плановой посевной площади под производство зернобобовых сельскохозяйственных 
культур при проведении под урожай 2022 года агротехнологических работ, затраты на проведение которых 
возмещаются за счет настоящих субсидий, семена зернобобовых сельскохозяйственных культур, сорта которых 
отнесены к сортам, включенным в Государственный реестр селекционных достижений при условии, что сортовые 
и посевные качества таких семян соответствуют ГОСТ Р 52325-2005 (в случае предоставления субсидий на 
возмещение части затрат на проведение под урожай 2022 года агротехнологических мероприятий при 
осуществлении производства зернобобовых сельскохозяйственных культур);

| | провести под урожай 2022 года агротехнологические мероприятия на посевной площади под
производство масличных сельскохозяйственных культур_______________ га. При этом использовать на посев на
плановой посевной площади под производство масличных сельскохозяйственных культур при проведении под 
урожай 2022 года агротехнологических работ, затраты на проведение которых возмещаются за счет настоящих 
субсидий, семена масличных сельскохозяйственных культур, сорта и (или) гибриды которых отнесены к сортам и 
(или) гибридам, включенным в Государственный реестр селекционных достижений при условии, что сортовые и 
посевные качества таких семян и (или) гибридов соответствуют ГОСТ Р 52325-2005 (в случае предоставления 
субсидий на возмещение части затрат на проведение под урожай 2022 года агротехнологических мероприятий при 
осуществлении производства масличных сельскохозяйственных культур);

I | провести под урожай 2022 года агротехнологические мероприятия на посевной площади под
производство кормовых (за исключением многолетних трав посева прошлых лет, кукурузы)____________ га. При
этом использовать на посев на плановой посевной площади под производство кормовых сельскохозяйственных 
культур (за исключением многолетних трав посева прошлых лет, кукурузы) при проведении под урожай 2022 года 
агротехнологических работ, затраты на проведение которых возмещаются за счет настоящих субсидий, семена 
кормовых сельскохозяйственных культур (за исключением многолетних трав посева прошлых лет, кукурузы), 
сорта и (или) гибриды которых отнесены к сортам и (или) гибридам, включенным в Государственный реестр 
селекционных достижений при условии, что сортовые и посевные качества таких семян и (или) гибридов 
соответствуют ГОСТ Р 58472-2019 (в случае предоставления субсидий на возмещение части затрат на проведение 
под урожай 2022 года агротехнологических мероприятий при осуществлении производства кормовых 
сельскохозяйственных культур (за исключением многолетних трав посева прошлых лет, кукурузы));

| | провести под урожай 2022 года агротехнологические мероприятия на посевной площади под
производство кукурузы______________ га. При этом использовать на посев на плановой посевной площади под
производство кукурузы при проведении под урожай 2022 года агротехнологических работ, затраты на проведение 
которых возмещаются за счет субсидий, предусмотренных настоящим подпунктом, семена кукурузы, сорта и (или)



гибриды которых отнесены к сортам и (или) гибридам, включенным в Государственный реестр селекционных 
достижений при условии, что сортовые и посевные качества таких семян и (или) гибридов соответствуют ГОСТ Р 
58472-2019 (в случае предоставления субсидий на возмещение части затрат на проведение под урожай 2022 года 
агротехнологических мероприятий при осуществлении производства кукурузы);

I I провести под урожай 2022 года агротехнологические мероприятияна посевной площади под 
производство картофеля (за исключением посевной площади под производство оригинальных и (или) элитных
семян картофеля) ________________ га. При этом использовать на посев на плановой посевной площади под
производство картофеля (за исключением оригинальных и (или) элитных семян картофеля) при проведении под 
урожай 2022 года агротехнологических работ, затраты на проведение которых возмещаются за счет субсидий, 
предусмотренных настоящим подпунктом, семена картофеля (за исключением оригинальных и (или) элитных 
семян картофеля), сорта которых отнесены к сортам, включенным в Государственный реестр селекционных 
достижений при условии, что сортовые и посевные качества таких семян соответствуют ГОСТ 33996-2016 (в 
случае предоставления субсидий на возмещение части затрат на проведение под урожай 2022 года
агротехнологических мероприятий при осуществлении производства картофеля (за исключением оригинальных и 
(или) элитных семян картофеля));

| | провести под урожай 2022 года агротехнологические мероприятия на посевной площади под
производство овощных культур открытого грунта______________ га. При этом использовать на посев на плановой
посевной площади под производство овощных культур открытого грунта при проведении под урожай 2022 года 
агротехнологических работ, затраты на проведение которых возмещаются за счет субсидий, предусмотренных 
настоящим подпунктом, семена овощных культур открытого грунта, сорта и (или) гибриды которых отнесены к 
сортам и (или) гибридам, включенным в Государственный реестр селекционных достижений при условии, что 
сортовые и посевные качества таких семян и (или) гибридов соответствуют ГОСТ 32592-2013, ГОСТ 30106-94 (в 
случае предоставления субсидий на возмещение части затрат на проведение под урожай 2022 года
агротехнологических мероприятий при осуществлении производства овощных культур открытого грунта);

I I осуществить под урожай 2022 года посев оригинальных и (или) элитных семян зерновых и (или) 
зернобобовых сельскохозяйственных культур на площади не менее 10 процентов от общей посевной площади, 
занятой под производство зерновых и (или) зернобобовых сельскохозяйственных культур в 2022 году (не 
распространяется на получателей, планирующих осуществить посев на посевной площади размером до 250 
гектаров включительно под урожай 2022 года);

| | произвести картофель в 2022 году в объеме____________ тонн (в случае предоставления субсидий,
предусмотренных настоящих подпунктом, на возмещение части затрат на проведение под урожай 2022 года 
агротехнологических работ при осуществлении производства картофеля (за исключением затрат в области 
растениеводства при производстве оригинальных и (или) элитных семян картофеля);

□  произвести овощные культуры открытого грунта в 2022 году в объеме____________ тонн (в случае
предоставления субсидий, предусмотренных настоящим подпунктом, на возмещение части затрат на проведение
под урожай 2022 года агротехнологических работ при осуществлении производства овощных культур открытого 
грунта);

Планирую высев в текущем году оригинальных и (или) элитных семян зерновых и (или) зернобобовых 
сельскохозяйственных культур в количестве_________тонн на площади__________га.

Дата, на которую проверяется отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, 
страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством
Российской Федерации о налогах и сборах -  « _ _ » ____________ 20 года (указывается любая дата в пределах
периода с 1 ноября предыдущего года до даты представления настоящего заявления включительно).

Руководитель организации, ИП, ИП глава КФХ_________________ (_______________________)
(подпись) (расшифровка подписи)

«____» 2022 года

М.П. (при наличии)1

1 - применяется в случае представления заявления о предоставлении субсидии на бумажном носителе.».


